
 
 

24. 4. 2024 

„ZEDNICKÉ KLÁNÍ“ - 2. ročník celostátní soutěže odborných dovedností učňů 
oborů vzdělávání ZEDNÍK 36-67-H/01 a ZEDNICKÉ PRÁCE 36-67-E/01 

V době, kdy je stále více cítit nutnost pozvednutí prestiže kvalitní odborné technické práce 
s vysokou přidanou hodnotou využívající nejnovější poznatky při plnění úkolů doby, se Cech 
zedníků ČR rozhodl podporovat snahu získávat chybějící kvalitní řemeslníky organizováním 
zcela nového typu dovednostní soutěže žáků zednických oborů s názvem „ZEDNICKÉ KLÁNÍ“.  

Problém je, že dnes se mluví o stavebních dělnících, méně už o profesích a řemeslnících. 
Bez kvalitního zedníka možná postavíte průmyslovou stavbu, kde to řídí technik. Ale už bez něj 
nepostavíte rodinný domek, neprovedete opravu a rekonstrukci v historickém jádru města, 
a podobně. Je potřeba stále akcentovat myšlenku, že zednické práce jsou základem 
stavebnictví. Zednické klání takto pořádáme tedy také proto, že chceme k řemeslu přilákat 
pozornost veřejnosti. Je potřeba řemeslné obory společnosti znovu představit. 

Účastníky soutěže jsou tříčlenné týmy složené vždy ze studentů 1., 2. a 3. ročníku, kdy v rámci 
vzájemné týmové spolupráce budou předvádět řemeslné znalosti a dovednosti při plnění 
úkolů nezbytných pro výkon zednického řemesla. Zadání připravují partneři soutěže, zástupci 
dodavatelů materiálů a technologií (Xella CZ, s.r.o., Wienerberger s.r.o., HELUZ cihlářský 
průmysl a.s.). Při zahájení oblastních kol soutěže je vždy losováno zadání z minimálně dvou 
tajných návrhů. Zadání finálového kola sestává ze dvou praktických komplexních úloh 
od hlavních partnerů soutěže a teoretického testu, který se na celkovém výsledku podílí z 10ti 
procent.  Porotu vždy tvoří zástupci profesních organizací a dodavatelů bez zástupců škol. Tím 
hodláme dosáhnout maximální nestrannosti hodnocení soutěžících družstev. 

Hlavním cílem soutěže je porovnání schopností, dovedností a výměna zkušeností, rovněž 
poznání stylu práce a schopnosti týmové spolupráce žáků zednického oboru z jiných regionů. 
Dalším cílem je  motivovat učně zednického řemesla a podpořit jejich úsilí cenami souvisejícími 
především s oborem. Dalším cílem je motivovat učně k dalšímu rozvoji a odměnit jejich úsilí 
cenami, které souvisí se zednickým řemeslem.     

Je to vlastně soutěž zručnosti, kterou vypisuje Cech zedníků. Cílem je připravit žáky středních 
odborných škol na situaci, kdy přijdou do firmy, tam jim přidělí čtyři stavební dělníky a řeknou: 
„Běžte stavět!“. Studenti se už během studia musí naučit řídit práci, rozdělovat úkoly a hledat 
efektivní cesty, aby se nesnižovala produktivita práce. Při soutěži si budou moci vše vyzkoušet 
na vlastní kůži. Proto je nastavena tak, že se jí účastní vždy jeden žák z prvního ročníku, jeden 
z druhého a jeden ze třetího. Žák z prvního ročníku bude na úrovni stavebního dělníka, žák 
z druhého už by měl vědět, jak má některé věci dělat, a žák ze třetího ročníku už by měl být 
schopen tu práci koordinovat k tomu nejlepšímu výsledku. 



Záštitu soutěži udělili MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU, HLAVNÍ MĚSTO PRAHA,  
ASOCIACE MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ, SVAZ PODNIKATELŮ VE STAVEBNICTVÍ a  SVAZ 
PRŮMYSLU A DOPRAVY ČESKÉ REPUBLIKY. 

Oblastní kola 2. ročníku soutěže „Zednické klání“ proběhla ve dvou termínech. Oblastní kolo 
skupiny A se konalo v Písku v areálu odborného výcviku SOŠ a SOU Písek dne 20. 3. 2024, 
oblastní kolo skupiny B pak na Akademii řemesel Praha 11. 4. 2024. První tři soutěžní družstva 
z každého kola následně postupují do finále, které bude probíhat ve dnech 15. a 16. 5. 2024 
na jedné z pražských náplavek na Dvořákovo nábřeží u Nemocnice Na Františku. 

Jsme přesvědčeni, že bez základního stavebního řemesla nelze dlouhodobě zajišťovat 
výstavbu a už vůbec ne údržbu domovního bytového fondu a objektů v historických jádrech 
měst a obcí, které spoluvytváří krásu naší země. 

Myslíme si, že palčivým problémem je absence přiznání profesních specialistů ve stavebnictví. 
Veřejnost mluví o stavebních dělnících, ne o jednotlivých specialistech řemesla, přičemž 
v podstatě je jedno, o které profesi se bavíme, a není dobře. Zapomíná se na to, že řemeslníci 
vždy byli střední vrstvou ve společnosti, o které byl velký zájem. A tak by to mělo být 
i v budoucnosti. Poslední roky potvrzují, že řemeslo mělo, má a bude mít stále zlaté dno. 

Doprovodným programem finálového kola se snažíme přiblížit řemeslo veřejnosti a představit 
také moderní technologie, které podobně jako do všech technických oborů pronikají také 
do stavebnictví na všech jeho úrovních. Společnost Xella představí, především dětským 
návštěvníkům, „stavebnici“ zmenšeninu stavebních zdících prvků z porobetonu, ze které bude 
možné tvořit miniaturní díla. Společnost Wienerberger představí robotické rameno pro zdění. 
Společnost Heluz představí virtuální realitu pro oblast zdících systémů k nácviku 
technologických postupů. 

Součástí doprovodného programu bude také charitativní akce na podporu malého Damiena, 
syna jednoho z našich pedagogických kolegů, který trpí Wolf-Hirschhornovo syndromem.  

 

 

Ing. Drahoslav Matonoha 
Předseda představenstva CZ ČR 

info@cechzednikucr.cz 


